- 15 *Porretonius*] Nomen celebris episcopi Pietaviensis (a. 1141...1145.) hic adsumit Huttenus. cf. art. Porretonius. Hæc epistola quasi cum Dollenkopff I. 28. certare videtur: ut hæc ‘in poetria’, ita Porretoniana ‘in iuristria’ excellit.  
 19 *oppinionem*] Opinari, opinio etc. sæpe duabus p scribebant medio ævo.  
 23 *termini*] i. e. artis vocabula, *Kunstausdrücke*. „Terminus est vox significans universale vel particulare . . .“ Petr. Hisp. ap. *Prantl. Gesch. d. Log.* III. p. 51. not. 199. cf. ibid. passim.  
*significant*] i. e. significant.  
 24 *iuristici*] Ut nos dicimus *juristische*, *kanonistische* et similia. Vix minus bar-

Pag. 274.

- barus est hodiernus Latinorum quidem vocabulorum, sed a Latina significatio abhorrentium usus ‘termini iuridici’.
- 24 *et bene : sunt etenim*] cf. evang. sec. loann. xiii. 13. ‘Porretonius prius est theologus’, ante quam ad ‘iuristica’ se convertit.
- ex glossis et Accursio*] i. e. ex Accursiana glossa. cf. Ind. biogr. art. Accursius.
- 26 *Latus clavus*] Glossa in L. 4. (‘Si Rufinus) Cod. de testam. milit. vi. 21. „Latclavius nomen est dignitatis. Vel ... tribunus inter confertissimos ... recuperabant.“
- 28 *Epistographum*] Sic non operarum aut Porretonii, sed vetustiore errore pro ‘Opistographum’, ὄπισθόγραφον. Gl. ad Ulp. L. 4. (Chartae appellatio) Dig. de B. P. sec. tabl. xxxvii. 11. „In opistographo i. e. in tabula ... fit, ... et dicitur .... opum“.
- 31 *Abaces ... Corinthia*] Gl. ad Iavol. L. 100 (98.) § 3. (L. Heres meus § Cui Corinthia vasa legata essent, et βάσεις quoque) Dig. de legatis III. xxxii. „Eneq scilicet illę abaces, et sunt pretiosę: unde non debentur. si vero Corinthię, id est de vili materia, ut de palea vel herba palustri, quales venduntur Bononię ...“.

Pag. 275.

- 2 *Balnea*] ne per error. pro uc. Baluca sic ut hic v. 2. habet, explicatur in Gl. Accurs. ad L. 1. Cod. de metallariis xi. 6. Cf. infra additum Excurs. 1.
- Prothyrum*] Gl. ad Pompon. L. 245. (Statuae affixa) § 1. (Idem Labeo ait Prothyrum) Dig. de verbis signif. l. 16. Cf. infra additum Excurs. 2.
- 5 *Obsonatores*] Glossa ad Marciani L. 65. (68.) pr. (Legatis servis. . . cubicularios autem vel obsonatores . . .) Dig. de legat. III. xxxii. „Obsonatores s. q. c. d. in lecto: vel obsonatores qui resonant et cantant domino in mensa“. Istud ‘in lecto’ posuit glossator propter præcedens ‘cubicularios’ et ‘obsonator’ videbatur ei compositum ex ‘ob’ et ‘sonator’.
- 6 *Hypocaustum*] Glossa ad Ulp. L. 16 (siquis mihi mand.) D. mandati xvii. 1. „Hypocausta ab hypo, quod est sub, et steron, quod est statio [cf. supra ad p. 261<sup>1</sup>. v. cimiterium], id est subterranea statio in estate bona“. Sed Gl. ad Ulp. L. 55(53). § 3. (L. Ligni § Lignis) Dig. de legat. III. xxxii. sic habet: „Hypocaustorum. ubi stant egroti, qui quandoque indigent igne, ut argu. mandati. L. siquis mihi [i. e. cit. L. 16.] Accvrsivs“.
- 7 *Gallus gallinacius*] Glossa ad Modestini L. 9. pr. [L. Poena parcieidii] Dig. ad L. Pompeiam de parcie. xlviii. 9. „Gallinaceo. id est cum gallo qui non habet testiculos, quia fortius pugnat cum serpente: vel gallo qui habet testiculos, et gallinaceo, qui non habet secundum alios. ut dicimus in vulgari Iste est gallus gallinaceus, id est femineus. vel dic gallinaceus qui diligit gallinas: qui fortior est: ut vir uxorius qui diligit uxorem“.
- 10 *Horatii*] carm. i. 2. 20. „uxorius amnis“
- Dięta*] Glossa ad cit. L. 55. § 3. D. de legat. III.: „Dietarum. in aulis, ubi stant domini ad ignem“.
- 11 *Chorus*] Glossa ad Celsi L. 79. (77.) pr. (L. Si chorus) Dig. de legat. III. xxxii. „Si chorus. servorum cantantium cum instrumento quodam musico quod dicitur chorus. habet et alias significations ut supra de edili. edi. l. eiusdem [L. Cum eiusdem, 34. pr. D. xxi. 1.] Accvrs.“
- 12 *Centumviri*] Glossa ad Iustiniani L. 12. pr. (Cum hereditatis petit.) Cod. de petitione hereditatis III. 31. „Centumviralis. fuit enim inducta a senatoribus qui erant centum numero etc. Accvrs.“

Pag. 275.

Pag. 274. v. 24 . . . Pag. 275. v. 17.

- 13 *Patritius*] Glossa ad § 4. Inst. quib. modis ius patr. pot. solv. I. 12. „Patriciatus erat enim patricius quasi principis pater . . . unde Salustius O patres conscripti . nam etc.“ ut habent versus 14. 15.
- 15 *Semper . . . in iure*] Quotiens de re ad utrumque ius (civile et canonicum) pertinente dubitabis, scire quid volueris.
- 17 *qui sunt*] scilicet Reuchlin (quem tamen extra mundum, si possent, promoverent theologi) et aliquis iurista, quisquis sit.

## EXCVRSVS 1. ad p. 275. v. 2.

*Balnea est vas lucens, vel quasi baiulans lucem vel lancem.*

Quod monstrum explicationis verbi balnea sive balneorum ne Accursium quidem protulisse suspicabar vel antequam diligentius omnium glossæ locorum, quibus illud verbum aut definitur aut explicatur, inspectione persuaseram mihi glossatorem satis bene eiusdem significationem notam habuisse. Itaque non *balnea* (quamvis ita Porretonium scripsisse finxerit Huttenus, huius epistolæ auctor), sed similibus litteris scriptum vocabulum illa glossa explicari intellexi, quod aliud nullum quam *baluca* esse simul ac videram, toti questioni sua lux baiulata erat. Nam ad legis 1. Cod. Iust. de metallarii XI. 6. (que sumpta est ex Theod. Cod. eiusd. tit. X. 19. constitutione 3.) verba „octonus scrupulos in baluca (que Græce χρύσαμυος appellatur, cogat exsolvore . . .“ glossa Accursiana hæc habet „. . . Item scrupulus est xxiii. pars unciae . nam iii scrupuli faciunt „drachmam et viii drachmæ unciam secundum physicos, et sic viii scrupuli, „id est tertia pars unciae, que solvit in balluca, id est utilitate publica . „nam chrysamos græce, latine utilitas dicitur. Vel *balluca*, *id est vase lucente*, „ut cassæ [arcæ, capsæ] Cardinalium, quasi lucem baiulans, vel lancem . et dic „eius metalli, in quo versatur, non autem si in plumbo exerceat, dabit in „argento . . .“ Adparet Accursium vocabulum *balluca* ex *baiul* et *luc* sive *lanc* conpositum esse, et cum Græco χρύσαμυος confudisse χρήσιμος sive χρήσιμον. in illo quidem peccato Accursius secutus est præceptoris (‘domini’) sui Azonis condiscipulum, Hugolinum Presbyteri († non ante a. 1233.), ut ostendam; in hoc nescio quem, fortasse aut Bulgarum aut Burgundionem: nam ipse Accursius Græce ne errare quidem sponte sua didicerat. Hugolinus in apparatu ad Tres libros (Codicis Iustin.) a Contio Azonis lecturæ in Codicem (id est in novem priores Iustiniani codicis libros) quasi ab Azone compositus esset adiecto (Azonis ad singulas leges xii libror. Codicis Iust. commentarius. Paris. 1577. fol.) pag. 755. ad cit. L. 1. Iust. Cod. hæc verba posuit „*Balluca id est lucem baiulans vel lancem secundum R.*“ qua littera R. Rogerius Bulgari discipulus significatur. De balluca optime, ut solet, Iacobus Gothofredus ad cit. L. 3. Theod. Cod. de metallarii disputavit, unde suppresso Gothofredi nomine Harduinus adnot. 41. ad Plin. H. N. XXXIII. 4, 21. (p. 618. tom. II. ed. Paris. 1741. fol.), laudato auctoris nomine suam huius vocabuli explicationem Ducangius sumpserunt. Et sunt Gothofredi verba haec: *Balluca seu Ballucis, vel Balux*, est que Græce χρύσαμυος appellatur, quod addidit Tribonianus legi 1. Cod. Iust. eod. tit. qua hinc alioquin desumpta est. Recte. Est scilicet *Balluca auri*, non ut ioculariter Accursius [qui tamen non ioci causa istam glossam posuit], utilitas publica; a voce scil. χρήσει, χρήσιμος, vel ut idem, *vas lucens*, ut cassæ Cardinalium, quasi baiulans lucem vel lancem [vel ut novis erroribus Vocabularius iuris „*Balluta est publica utilitas vel est vas luteum C. de metallibus.*“ g. secundum Accur.], vel ut Hugutio, et ex eo Albericus pro lance a ballando